古河市告示第９１号

古河市災害時協力井戸の登録に関する要綱を次のように定める。

  令和５年３月３１日

古河市長 針 谷  力

   古河市災害時協力井戸の登録に関する要綱

（趣旨）

第１条 この告示は、災害時における市民の生活用水を確保するため、災害

時に市民に生活用水を供給するための井戸（以下「災害時協力井戸」とい

う。）を登録することに関し必要な事項を定めるものとする。

 （登録の要件）

第２条 災害時協力井戸の所有者及び管理者（以下「所有者等」という。）

は、次の各号に掲げる要件のいずれにも該当するものとする。

 (１) 登録期間中において、災害時協力井戸が所在する旨の標識を道路等

から見えやすい場所に設置することを承諾していること。

 (２) 市のホームページ、広報紙等に災害時協力井戸に関する情報の掲載

について、承諾していること。ただし、所有者等が災害時のみ情報掲載

を希望する旨の申出がある場合は、この限りでない。

２ 災害時協力井戸は、次の各号に掲げる要件のいずれにも該当するものと

する。

 (１) 市内に所在すること。

 (２) 所有者等により継続的かつ適正に管理されていること。

 (３) 洗濯、トイレの洗浄その他の生活用水として使用できる水質である

こと。

３ 前２項の規定にかかわらず、所有者等及び災害時協力井戸として適当で

ないと市長が認めるときは、登録の対象としないものとする。

（登録の申出）

第３条 災害時協力井戸の登録は、井戸の所有者等が、災害時協力井戸登録

申出書（様式第１号）により申し出るものとする。

 （登録の決定）

第４条 市長は、前条の申出書を受理したときは、現地調査等の必要な調査

を速やかに行い登録の可否を決定するとともに、災害時協力井戸登録可否

決定通知書（様式第２号）により申出者に通知するものとする。

（登録期間）

第５条 災害時協力井戸の登録期間は、登録した年度から起算して３箇年と

する。ただし、当該登録期間の末日までに登録者から登録の解除の申し出

がないときは、更に１年間登録期間を延長するものとし、以後も同様とす

る。

（登録の解除）

第６条 市長は、次に掲げる事由が生じたときは、災害時協力井戸の登録を

解除するものとする。

 (１) 所有者等から災害時協力井戸登録解除申出書（様式第３号）による

申し出があったとき。

 (２) 第２条に規定する登録の要件を満たさなくなったとき。

 (３) 前２号に掲げるもののほか、市長が災害時協力井戸として適当でな

いと認めるとき。

（補則）

第７条 この告示に定めるもののほか必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

 この告示は、令和５年４月１日から施行する。

様式第１号（第３条関係）

年  月  日

古河市長 宛て

住  所

申出者 氏  名

電話番号

災害時協力井戸登録申出書

  私が所有又は管理する井戸について、次の事項を承諾し、災害時協力井戸として

の登録を申し出ます。

１ 登録期間中は、災害時協力井戸が所在する旨の標識を道路等から見やすい場所

に設置することを承諾します。

２ 災害時には、市民へ生活用水として井戸水を供給します。

３ 災害時に生活用水として井戸水を供給できるよう、適正に管理し、継続使用し

ます。

個人情報に関する公表の同意

災害時協力井戸に関する次の事項について、古河市のホームページ、広報等

により公表することに同意します。

１ 所在地

２ 所有者又は管理者

※ 災害時のみ情報掲載可

所有者氏名        ㊞

管理者氏名        ㊞

※ 情報掲載は、災害時のみを希望する場合は、「災害時のみ情報掲載可」の欄に

〇を記してください。

様式第２号（第４条関係）

第     号

年  月  日

        様

古河市長     印

災害時協力井戸登録可否決定通知書

年  月  日付けで申し出のありました災害時協力井戸登録の

可否について、次のとおり決定しましたので通知します。

□ 登録する。

  登録内容

 井戸所在地 古河市

 井戸所有者  氏  名

        住  所

        電話番号

 井戸管理者  氏  名

        住  所

        電話番号

□ 登録しない。

 理由

様式第３号（第６条関係）

年  月  日

 古河市長 宛て

住  所

申出者 氏  名

電話番号

災害時協力井戸登録解除申出書

 私が所有する次の井戸について、災害時協力井戸としての登録の解除を

申し出ます。

井 戸 所 在 地 古河市

井戸の所有者又

は管理者

解除の理由

□ 井戸を撤去した。

□ 井戸の使用を停止した。

□ 生活用水として井戸水の供給ができなくなった。

□ その他

様式第４号（第６条関係）

第     号

年  月  日

       様

古河市長     印

災害時協力井戸登録解除通知書

 あなたが所有又は管理する井戸につきまして、次のとおり災害時協力井

戸の登録を解除することにしましたので、通知します。

１ 登録を解除する井戸の所在地

２ 解除理由